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1. Úvod
Znásilnění je bezesporu jedním z nejzávažnějších trestných činů, jež může v životě

člověka potkat. Omezuje svobodu rozhodování jedince o svém sexuálním životě.

Sexuální pud v životě člověka je jedním z nejpřirozenějších pudů v životě člověka. Je

zajímavé, že člověk jako živočišný druh homo sapiens je jediným živočišným

druhem, který může mít pohlavní styk s jiným příslušníkem svého druhu i bez jeho

souhlasu.

Pojem znásilnění může být definován z mnoha úhlů pohledu – právního,

biologického, společenskovědního. Právní definice znásilnění je uvedena v § 185

nového TZ a v nové právní úpravě došlo oproti právní úpravě s účinností do

31.12.2009 k rozšíření skutkové podstaty. Výklad pojmů použitý v ustanovení § 185

je konkretizován judikaturou vyšších soudů. Společenskovědní úhel pohledu na

znásilnění je širší než u právního úhlu pohledu a podléhá náladám ve společnosti a

též i úhlu pohledu jednotlivých společenskovědních konceptů1.

Společenskovědní a právní pohled na znásilnění se navzájem ovlivňují.

Společenskovědní úhel pohledu se mění rychleji než právo a právo zpravidla reaguje

na změnu veřejného mínění ve společnosti. Právě k rozšíření skutkové podstaty

došlo v reakci na změnu úhlu pohledu společnosti na znásilnění. Bezesporu se

v posledních několika desetiletích změnil přístup společnosti (i přes stále zakořeněné

předsudky ve společnosti) ke znásilnění. Nově může být obětí znásilnění muž, muž

nesmí mít pohlavní styk se svojí manželkou či partnerkou bez jejího souhlasu, anální

či orální styk (či jiné sexuální praktiky) bez souhlasu oběti jsou zakázané či

znásilnění nemusí být prováděno jen prostřednictvím fyzického násilí či

bezprostřední pohrůžky násilí, ale i prostřednictvím pohrůžky jiné těžké újmy.

Cílem mé práce je charakterizovat a zhodnotit trestný čin znásilnění

z právního a kriminologického úhlu pohledu. Výběr metodologických postupů vyplývá

primárně z deskriptivního charakteru mé práce. Při psaní mé práce budu vycházet

z rešeržně-kompilační metody sběru dat a informací, přičemž tyto informace budou

následně vhodným způsobem interpretovány. Další metodou, jež budu používat je

metoda komparace, spočívající ve srovnání právní úpravy znásilnění v České

republice a Spojených státech amerických.

1 Například feministický pohled pohlíží na znásilnění jako na produkt patriarchální společnosti hluboce
ve společnosti zakořeněný a nikoliv jako na důsledek individuálního rozhodnutí konkrétního muže.

3

Diplomová práce se bude dělit na dvě části a to na část jurisdickou a část

kriminologickou. V první kapitole se budu krátce zabývat trestnými činy proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti upravené v hlavě třetí zvláštní části TZ, protože právě

do této hlavy TZ znásilnění patří. Druhá a rozsáhlejší kapitola se bude věnovat

historii právní úpravy znásilnění, základní skutkové podstatě znásilnění uvedené v §

185 odst. 1, kvalifikovaným skutkovým podstatám uvedených v § 185 odst. 2 až 4 a

nakonec budu zkoumat vztah TČ znásilnění k jiným ustanovení trestního zákoníku.

Předmětem třetí kapitoly mé práce bude kriminologická část mé práce. Bude se

zabývat charakteristikou pachatele, oběti a vývoji struktury a dynamiky TČ znásilnění

v průběhu posledních deseti let. Právní úprava znásilnění v USA bude uvedena

v závěrečné části mé práce.

Při psaní své práce jsem vycházela primárně z knižních a časopisových

odborných zdrojů a právních předpisů jak v knižní tak i elektronické podobě. Při

vytváření kapitolky zabývající se vývojem struktury a dynamiky TČ znásilnění jsem

vycházela i z policejních statistik zveřejněných na internetu. Knižní zdroje jsem

nacházela jak v tištěné podobě (zejména česky psaná literatura jako například

komentář k trestnímu zákoníku od P. Šámala, učebnici trestního práva od kolektivu

autorů vedených J.Kuchtou, publikaci kolektivů autorů vedené P.Kovářem s názvem

Znásilnění z pohledu medicíny a práva či učebnici o kriminologii od autorů

Novotného a Zapletala) tak i elektronické podobě (v té jsem nacházela zejména

anglicky psanou literaturu jako například knihu od Singera a La Fonda Criminal Law:

Examples & Expanations). Odborné články jsem nacházela zejména v časopise

Trestní právo (příkladem může být článek M.Hejduka Komparace trestného činu

znásilnění dle dřívější a současné trestněprávní úpravy z časopisu Trestní právo).

Jako výborný zdroj judikatury se ukázala být publikace D. Prouzy Trestní zákoník

s judikaturou.
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2. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti
Trestné činy proti lidské důstojnosti jsou nejen z pohledu práva, ale i z pohledu široké

veřejnosti chápány jako jedny ze společensky nejškodlivějších trestných činů. Tomu

odpovídá jak výše trestních sazeb, jež lze za tyto činy uložit, tak i řazení této skupiny

trestných činů v systematice zvláštní části nového trestního zákoníku. Zákonodárce

totiž v novém trestním zákoníku upravil systematiku zvláštní části tak, aby pořadí

hlav zvláštní části vystihovalo hodnotu a význam právem chráněných zájmů. Zatímco

v dříve platném TZ byly tyto TČ upraveny v hlavě osmé, nově jsou umístěny v hlavě

třetí.2

Tyto TČ jsou upraveny v hlavě třetí zvláštní části TZ a to v § 185-193.

Zahrnuje tyto TČ

1) Znásilnění (§ 185)

2) Sexuální nátlak (§ 186)

3) Pohlavní zneužití (§ 187)

4) Soulož mezi příbuznými (§ 188)

5) Kuplířství (§ 189)

6) Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190)

7) Šíření pornografie (§ 191)

8) Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií (§ 192)

9) Zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 193)3

Jde o TČ v rozporu s mravními názory společnosti na sexuální vztahy. Vzhledem

k zásadě subsidiarity trestní represe, postihuje TZ jen některé mravní zásady

především tam, kde jejich porušení znamená ohrožení i dalších zájmů (například

mravní a tělesný vývoj dětí a mládeže).4

TČ vymezené touto hlavou jsou též reakcí na mezinárodní právo veřejné a

komunitární právo. Vychází mimo jiné z

1) Rámcového rozhodnutí Rady EU 2004/68/SVV o boji proti sexuálnímu

zneužívání dětí a dětské pornografii

2 Hruška, J. – Volevecký, P. Několik poznámek k trestným činům proti lidské důstojnosti v sexuální
oblasti podle trestního zákoníku. In: Trestní právo 2/2010, s. 4
3 Dle hlavy třetí zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku
4 Novotný, T. – Vokoun, R. – Šámal, P. Trestní právo hmotné: Zvláštní část. Praha: Wolvers Kluwer,
2010, s. 115
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2) Návrhu úmluvy Rady Evropy o ochraně dětí před sexuálním vykořisťováním a

sexuálním zneužíváním

3) Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte proti prodeji dětí, dětské

prostituci a dětské pornografii z 25.5.2000

4) Budapešťské úmluvy o počítačové kriminalitě z 23.11.2001.5

Hlavním skupinovým objektem je lidská důstojnost člověka v sexuální oblasti. Mimo

ní jsou právem chráněnými zájmy též

1. Svoboda rozhodování o pohlavním životě jedince (zejména v §§ 185-187 a

189)

2. Zásada zákazu soulože mezi nejbližšími příbuznými osobami (§ 188)

3. Nerušený mravní a tělesný vývoj dětí. Ten by mohly narušit předčasný

pohlavní styk či jiné nevhodné jednání (například využití dítěte k výrobě

pornografie) uvedené v §§ 187 a 190-192.

Předmětem útoku je kterýkoliv člověk bez ohledu na své pohlaví. Předmětem může

být jak žena, tak i muž. Děti jsou více chráněni prostřednictvím přísnější trestnosti TČ

z hlavy třetí pokud byly TČ spáchány na dětech.

Objektivní stránkou je v mnoha případech násilí, pohrůžka násilí nebo jiné

těžké újmy (§ 185-186), též zneužití bezbrannosti, zneužití závislosti nebo

vyplývajícího postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu. Mezi


[…]


dalšímu trestnému jednání ze strany pachatele.

V kriminologické části své práce jsem se zabývala především obětí a

pachatelem TČ a strukturou a dynamikou kriminality znásilnění za posledních deset

let. V průběhu vytváření této práce jsem ke svému překvapení zjistila, jak nepravdivé

společenské stereotypy jsou v naší společnosti, i přes jejich neustálou medializaci

zakořeněny. Příkladem může být společenská představa znásilnění jako

překvapivého útoku deviantního pachatele na neznámou ženu, přičemž ve

skutečnosti bývá pachatelem znásilnění ve většině případů oběti známá nedeviantní

osoba. Mezi další představu ve společnosti patří skutečnost, že pachatelé znásilnění

jsou většinou sadisté. Pachatelé páchající znásilnění jsou ve většinou vedeni ke

spáchání činu touhou prokázat svoji moc a převahu nad ženou, sadistické znásilnění

je vykonáno jen asi v pěti procentech případů. Pro oběť znásilnění je typický nízký
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věk, vztah s pachatelem, strach o život během činu, existence žádného či lehkého

fyzického zranění a následné sekundární viktimizace. Podle výzkumů tvoří valnou

většinu obětí ženy (mužů jako obětí je do 10%) a téměř všichni pachatelé jsou muži.

Znásilnění je součástí mravnostní kriminality, která tvoří mezi půl procentem

až procentem z celkové kriminality a patří proto mezi nejméně páchané trestné činy

(ročně jen kolem 2 000 činů)., přičemž znásilnění tvoří kolem jedné třetiny činů

řazených mezi mravnostní kriminalitu. Pro tuto trestnou činnost je charakteristická

vysoká míra latence kriminality a na druhou stranu vysoká míra objasněnosti. Za

posledních 10 let docházelo k postupnému snižování počtů zaregistrovaných činům,

ale to se změnilo rozšířením skutkové podstaty TČ znásilnění od počátku roku 2010,

a proto od té doby lze vypozorovat postupné zvyšování počtu TČ, nicméně ne příliš

dramatického.

Kdybych měla na závěr vyslovit po všech skutečnostech, o nichž jsem se při

psaní své práce dozvěděla, svůj názor na znásilnění, tak bych uvedla, že co se týče

hmotněprávní stránky trestního práva je právní úprava týkající se znásilnění

dostatečná. Novým TZ došlo k rozšíření skutkové podstaty tak, že by měly být

chráněny téměř všechna jednání, jež by mohla zasáhnout do práva každého

jednotlivce rozhodovat o svém sexuálním životě. Po případně jiná jednání, na něž by

se skutková podstata TČ znásilnění nevztahovala, by měla být chráněna jinými

ustanoveními zejména z třetí hlavy zvláštní části. Hůře je na tom procesněprávní

ochrana oběti znásilnění zvlášť kvůli existenci § 163 TŘ a to kvůli faktu, že většina

znásilnění probíhá mezi osobami blízkými a oběti mohou být manipulovány k tomu,

aby nedávaly souhlas k trestnímu stíhání. TŘ by měl dle mého názoru umožnit, že po

prvním zpětvzetí souhlas dát možnost v přiměřené lhůtě oběti právo dát ještě jednou

souhlas k zahájení či k pokračování trestního stíhání. Zase aby nedocházelo na

druhou stranu k zneužívání této možnosti, nebyla by v případě druhého zpětvzetí

souhlasu dána možnost dát případný další souhlas k trestnímu stíhání. Během

vypracování své práce jsem se setkala v kriminologické části s řadou mýtů a

stereotypů, jež existují v naší (i americké) společnosti o znásilnění. K zlepšení

povědomí společnosti o skutečné podstatě znásilnění i jiných sexuálně motivovaných

TČ si myslím, že by byla dobrá iniciativa jak na úrovni legislativy, tak i na úrovni

občanské společnosti, aby státní orgány (zejména Probační a mediační služba,

OSPOD atd.) spolupracovali s neziskovým sektorem a médii za účelem zlepšení
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povědomí společnosti o těchto činech například prostřednictvím zvláštních

vzdělávacích pořadů, besed s potencionálními obětmi apod.
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Resume

My diploma thesis is focused on the crime of rape from two perspectives. The

first perspective is legal, the second is criminological. Rape is a violent crime usually

accompanied by physical force, threat of injury, or other threat. Rape belongs to the

sexual offences and is one of the most traumatic and the most dangerous crimes.

This diploma thesis is divided into four chapters.

Crimes against the dignity of the sexual sphere are topic of the first chapter.

These crimes can be found in the third section of special part of the Criminal Code.

This section contributes crime like statutory rape, procuring, spreading pornography,

sexual intercourse between relatives, etc.

The second part of my thesis is focused on Czech legislation of rape in the

Criminal Code. The rape crime is regulated by the article 185 of the Criminal Code.

Rape belongs to the crimes against the dignity of the sexual sphere and rape is the

second most frequent offense of these parts of the Criminal Code. Legislation against

rape was extended by new elements of a crime. Offender and victim of rape can be

everyone – man, woman or hermaphrodite. Offender must have intention to commit a

rape. Rape belongs to crimes and is punishable by imprisonment in the penitentiary

at for least for six months.

The third chapter describes a criminal perspective. This part deals with the

offenders, victims and development of the crimes. In most cases of rape offender and

victim are close relatives, married or unmarried couples. The majority of victims are

raped before their reach thirty years. Many offenders are not deviant and they

commit a rape because it gives them a sense of power over the victims. Only a few

percent of victims are men. Rape has very high latency; the number of reported

crimes is far lower than the number of committed crimes. In the last ten years

number of reported crimes at the first descended. After 2010 when elements of the

crime were extended, number of reported crimes increased.

In the last chapter is focused on the legislation of rape in the United States of

America. There is legislation of rape at the federal level and at the national level.

Rape at the federal level regulates U.S. Criminal Code. At the national level every

state has its own legislation of criminal law.
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