Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Michaely Němečkové

„Trestný čin znásilnění“

Předložená diplomová práce o 61 stranách vlastního textu pojednává o závažné a aktuální problematice znásilnění, jehož skutková podstata doznala v posledních letech poměrně významné proměny. To zvyšuje přínos samotné volby tématu. Diplomová práce přitom reflektuje jak právní, tak kriminologické aspekty dané materie.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a nebyla zjištěna shoda s jiným dokumentem. Lze tedy konstatovat, že z tohoto pohledu jde o původní práci diplomantky.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do šesti hlavních kapitol: 1. Úvod, 2. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, 3. Trestný čin znásilnění z pohledu trestního práva, 4. Trestný čin znásilnění z kriminologického hlediska, 5. Trestný čin znásilnění z pohledu amerického práva, 6. Závěr a srovnání. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a dalších zdrojů. Systematika práce je přehledná, logická a naprosto vyhovuje zadanému tématu.

Po formální stránce je práce na velice dobré úrovni jak z hlediska grafické úpravy, tak z hlediska jazykového. Snad jen na str. 42 mohla diplomantka v názvu kapitoly rozepsat použitou zkratku pro trestný čin. Diplomantka rovněž velmi dobře pracuje s poznámkovým aparátem, včetně řádného odkazování na použitou literaturu a další zdroje.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu je třeba konstatovat, že diplomantka pojala práci poměrně komplexně, a zároveň dostatečně do hloubky, zejména pak stěžejní část práce – kapitolu třetí, zaměřenou na právní úpravu trestného činu znásilnění, včetně potřebného historického vývoje této právní úpravy. Přitom je třeba ocenit i dobrou práci s příslušnou judikaturou. Podrobně rozebírá jednotlivé způsoby spáchání znásilnění *de lege ferenda*, a to i ve srovnání s dřívějšími právními úpravami. Diplomantka v rámci tohoto rozboru také dostatečně detailně vymezuje pojmy jako pohlavní styk, soulož a pohlavní styk provedený způsobem srovnatelným se souloží. Důležitá je též podkapitola 3.4 vysvětlující vztahy trestného činu znásilnění k jiných ustanovením trestního zákoníku.

Dobře zpracované jsou i pasáže věnované kriminologickým hlediskům trestného činu znásilnění, podnětná je zde např. kapitola 4.2 zabývající se obětí znásilnění, včetně související problematiky latence tohoto trestného činu, ale i opačných případů falešných obvinění. Pečlivě diplomantka pojala statisticky orientovanou kapitolu 4.3 (Vývoj struktury a dynamiky kriminality u TČ znásilnění), kde se snaží dovozovat i vlastní závěry z uváděných dat.

Kapitola věnovaná znásilnění v americkém trestním právu má spíše informativní charakter, nicméně jejím dalším přínosem je i určité proniknutí do systému trestního práva v USA jako takového.

V závěru se diplomantka zamýšlí nad procesněprávní ochranou oběti znásilnění, která je dle mínění diplomantky zatím nedostatečná.

Celkově lze s ohledem na výše uvedené konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol jistě zvládla a prokázala velice dobrou orientaci v předmětné problematice a také schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji. Proto předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Jak jsou v současné době v České republice legislativně ošetřena práva obětí trestné činnosti?
2. Jaké jsou možnosti prevence trestného činu znásilnění?

Návrh klasifikace: *výborně*

V Plzni dne 27. května 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.